
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

Art. 4º Os trabalhos de elaboração de diagnóstico, serviços de avaliação, 
vistorias de obras e elaboração de projetos de engenharia devem ser en-
tregues no prazo máximo de até 06 (seis) meses, prorrogáveis à critério 
da administração.
Art. 5º As situações não previstas nesta PORTARIA deverão ser 
apresentadas para análise deste grupo de trabalho e encaminhadas para 
decisão da Secretária de Educação.
Art. 6º  Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. Registre-
se, publique-se e cumpra-se.
LEILA DE CARVALHO FREIRE
  Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 478429
PORTARIA Nº 1498 / 2019 – GS/SEDUC

 A Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 205 da Constituição Federal Brasi-
leira e o Art. 13 e seus incisos, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação, 
qual seja, Lei nº 9.394/1996;
CONSIDERANDO que a Gestão Educacional se desenvolve associada entre 
ações que se realizam no cotidiano da instituição escolar e o seu signifi cado 
político e social;
CONSIDERANDO que o processo de intervenção pedagógica dentro de uma 
unidade de ensino, objetiva delinear a intencionalidade das ações a serem 
implementadas na mesma e delimitam ações complementares para o al-
cance do objetivo a que se propõe, o processo de ensino e aprendizagem;
 CONSIDERANDO os termos relatados no Processo nº 1416260/2019;
 RESOLVE:
 Art. 1º – REALIZAR intervenção administrativo-pedagógica na Escola Es-
tadual de Ensino Fundamental e Médio Padre Francisco Berton, unidade de 
ensino vinculada à 9ª Unidade SEDUC na Escola;
Art. 2º – DESIGNAR os servidores JORGE THEO QUEIROZ FERREIRA, ma-
trícula nº 572085518-1 e ROSANA DE NAZARÉ RIBEIRO MARQUES, matrí-
cula nº 5901678-1 para, sob presidência do primeiro, conduzirem o pro-
cesso de intervenção administrativo-pedagógica;
Art. 3º – ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias, para cumprimento 
das ações de intervenção, apresentando os primeiros resultados através de 
relatório, podendo ser prorrogada, se assim se fi zer necessária;
Art. 4º –  Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Secretária de Estado de Educação
Belém, 24 de setembro de 2019
LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 478457
PORTARIA DE ARQ. Nº 11/2019-GAB/SIND.            

BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 05/2019-GAB/SIND, de 07/05/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.869 de 09/05/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 478816
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAto Nº 1063/2019-OURÉM
Nome: MARCILENE DE FATIMA ALENCAR CRUZ
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1064/2019-SALINÓPOLIS
Nome: LAIANY COSTA SENA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1065/2019-CAPANEMA
Nome: LUCY MARY DOS SANTOS FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1066/2019-ALENQUER
Nome: ELANE FERREIRA DE AGUIAR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/082019.

Ato: CONTRAto Nº 1067/2019-BELÉM
Nome: SAMANTHA DA CUNHA SALDANHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1068/2019-MOJU
Nome: WALISSON DE CARVALHO FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1069/2019-BARCARENA
Nome: CIDILEA SANTOS BRANDAO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1070/2019-FLORESTA DO ARAGUAIA
Nome: REGINA SANTOS DA ROCHA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1071/2019-PRIMAVERA
Nome: WELLERSON DE SOUZA NUNES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1072/2019-GURUPÁ
Nome: MARIA EUZARINA PASTANA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1073/2019-GURUPÁ
Nome: ELCIMAR MAGALHAES FURTADO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1074/2019-ÓBIDOS
Nome: ALEXANDRE FERREIRA DE ARAUJO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1075/2019-CHAVES
Nome: KELLY LUCIA TAVARES MENDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/09/2019 a 26/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1076/2019-ALENQUER
Nome: ELBER FERREIRA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1077/2019-ALENQUER
Nome: MARIA ELICELIA LEMOS MIRANDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1078/2019-BELÉM
Nome: TEREZINHA DE OLIVEIRA ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2019 a 22/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1079/2019-PRIMAVERA
Nome: ANTONIA KILMA DE MELO LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1080/2019-BONITO
Nome: AUDINEIA PEREIRA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.


